Liber. I.

Articulus.XL.

fo. xiii

de mai o. t. obe. omnes. xvi. q. f. reuerentissimi. et de deci. tua
nobis fraternitas. et abbas sicut subditus soluit decimas
melchisedec. Ben. viii. ad Iude. vii. vi. v. dicitur. Et hec con-
clusio pbae rati eundemissima ratione est ex opere dñe ipsi
romani post officia ad omnes subditos christianos facit.
Aliusq; aliqui ex dignitate et officio suo essentialiter et per se
perit aliquid: competit ei omnia fine quibus illud principi
pale et essentialiter non potest haberi vel exerceri. ut de hoc et
propter legist ergo. et de officiis. et preterea ubi est causus facit.
xvi. q. f. si monachus. ff. de iudei. quidam consulebant. Et hec
in conuersis iudei iuris est. dist. viii. q. f. iure. b. de hoc iudeo ac
cessoribus. ubi de hoc. Supradicta ppositio videtur simpli-
citer vera. nunc autem summo pontifici in eo quod summissus pos-
tifer est: debetur essentialiter et pro populo christiano de-
ducere ad vitam virtuosam. ad gratiam et charitatem inviarum;
et tandem possit peruenire ad gloriam in patria. Hoc enim est per
se de officio summi pontificis. qui sit pastor et custos pri-
ncipalitatis domini gregis. vñ dicat ei: Pasc oues meas. Joan.
viii. vi. v. s. in proximo dicto ergo debent sibi oia sine quibus
ista haberi non possunt. Quotatur autem quod sine cognitio et co-
rectione iudei et infusione penarum quibus mali coer-
cent et boni trahantur non possunt cudes ad vitam vir-
tuosam. iiiij. di. facte sunt. ergo summo pontifici debet co-
gnoscere de aribus humanis et iudicare et corrigerem
res et penas infligere. Ad hoc facit et de iudei nouit. et vis
dei ratio concludere efficaciter si quis voluerit ea
diligenter considerare. Hoc etiam ostendit ex hoc quod summissus
pontifex per se vel per alias auctoritate sua instituit oes
de cunctitate christiana per collationem sacramento quoque quib;
consignavit et munimur fideles de conse. dist. v. inquit. et
distinguit ab infidelibus. s. q. s. q. quidam. ipse etiam ejusq; q
videtur expedire a communitate fidelium quos iniuriles vel
nocuius vident. iiiij. q. iiiij. engelstrada. s. f. q. iiiij. audi denique. c.
nolite. c. nemo. triu. q. iiiij. resuscitande. et non separant talē a co-
muniione fidelium solum quoad spiritualia: verū etiam quoad
reponitaria. et de here. et absolutoria. et communicatione. s. cres-
tentes. xv. q. vi. iuratos. trrr. q. v. pceptum. vñ ipse aperit
in terris portas politie christiana: et nemo claudit et clau-
dit et nemo ali⁹ aperit. Apoc. xiiij. talis autem videtur habere
plenam potestatis et principatus in politia: cuius iudicio et
imperio quilibet de politia admittitur vel exercit de politia.
Nam qui aliquis de politia ejus: omnis principiat? quem
in politia illa obtinet: sibi auferunt si simpliciter ejus est. vel
sibi ad tempus interdictum: si simpliciter non ejus. vnde aenil
lus excommunicatus potest iuste aliquod officium vel pri-
cipatus exercere in politia christiana. ut iuribus primis al-
legatis: et de hereticis. ad abolendā. s. stanum. cu. s. seq.
et de re iudiciis. pbandi. et de imm. eccl. aduelteris. q. pes
m. et vlti. et de elec. venerabilis. s. sunt em. ibi: Excomuni-
catione publica. ¶ Et ideo qui concedunt summi potis-
fici habere plenitudinem potestatis in spiritualibus: conce-
dunt ipsum necessario habere plenitudinem potestatis in
repositoribus et corporalibus. Nam igitur homo christianus
spiritualis est. vnde dicitur in Joanne. Joan. iiij. Nisi quis renar-
terit aqua et spiritu sancto. et de bap. debitum. de conse-
di. iiiij. filii⁹ dei. t. c. non dubito. homo enim renascat in baptis-
mo: induit nouum hominem qui fin spiritum est: et eruit vere
re hominem qui fin carne est. fin sententia Pauli ad Epib.
iiiij. cu. capitulo prior tonus est de foio et iurisdictione noui homi-
inis: qui et fin spiritum ipse et oia que possiderit: quia non
possider ea nisi ad tale vitam q̄ est fin spiritum. et ideo chris-
tiani volentes carnaliter vivere fini veterem hominem cogi-
tur violenter vel cogi debet: quod christianam religionem
professi sunt: vivere fin spiritum. ar. ad hoc. xix. q. iiiij. dispi-
cer. c. nō inveniuntur. c. si ecclesia. t. c. q. v. ad fidem. t. c. si vos.
xix. q. i. c. si. Et quibus appareret monarchiam ecclesiasticum
qui summissus poterit esse primus et summus princeps reges
tenet totam politiam christianam plene quoad omnia: sicut
immediatus regat spiritualia tamq; digniora et principi-

paliora.mediatis autē tēporalia et extrinseca tamq; vis
liosa et minus principia per rectores et dños temporas
les: qui sunt renati ex aqua et spiritu sc̄ro. alii non possent
habere principia in politia christiana.ar ad hec.iij. dis.
nulla officia. ex deinde: quum sit. t.c. et speciali. Et s̄ erit
igitur deus gratia in baptismo. ex in clementi. de summa
trini. fidei. et ex de bap. maiores. illud. per quē pōr quis
acquirere prudētia et sapientia ad regendū populi chris-
tianū. Ex puris aut̄ naturalibus nullus potest acquirere. Ex pur-
re virtutes. que sufficient ad regendū populi de quā naturali
virtutes sine charitate sūr̄ informes. q; si tradidero cor-
pus meum. t.c. ad Lox.iii. i.q. vide de pent. dis.ii. S. cuius acqrant
denter itaq;. ex de renun. h. quā pādem. S. poro. vnde et virtutes.
Augusti. Ibi enim deest agnitus eternae et incommunabilis
veritatis. s̄llova et virtus etiam in optimis morib;. xviii.
q. i. S. ex his. Et charitatem autem creatam infundit deus p-
er se et per gratiam suam: quia ipse charitas increata. quia
deus charitas est t.c. S. iiii. quare carbolice et virtuos
se regere populu solo deo est quā ad hoc virtutes mos-
rales quas et principia nature per consuetudine acquisi-
tione possumus. dist. i. mos autē nō sufficient. optime facit
ad hoc. xxi. q. iii. si nō ex fidei merito. in p̄. licer possim
sufficere ad regendum populu gentile qui nō regitur ad
finem sūgnaturalem. nam fin libero. romani virtutibus
pauperuerunt imperiū. xvi. q. i. omnes deinceps. S. ex
his. sed glos. ibi intelligit virtutibus politicis: no theolo-
gicas: que sine charitate habentur. vnde et virtus pio fo-
ritudine ponitur. ff. de alea. quib; vera autē virtus theo-
logica apud infideles esse non potest. xxiij. q. ii. S. ana. viii
in collatione lib. Joan. cassi. in collatione de castitate. dis-
cit ibi chrem. sanctus patet. q; sc̄ quasi corporalē cō-
tinuitat potuerunt habere antiqui philosophi mōiales:
sed castitatem nō sc̄ que est mentalis. xxiij. q. v. de pudiciā.
vnde quā Zopyrus physiognom⁹ Athēnis de Sos-
crate philopho dixisset: Ecce oculi corruptor' pueror⁹;
et discipuli socratis irruſtent in illuz adueniā philophi⁹ propter
propter inuictam dictam de magistro suo: ait Socrates:
Parcite fodales: verum quide dixit: sed continuo. q. d. in-
clino: ad hoc sed vincō me. Et in signū virtuose regen-
di reges catholici inunguntur et benedicunt per pontifices
in uocando super eos gratiam spūssanci. ad ostendē-
dum q; fine speciali dono spūssanci nō sunt sufficiētes
regere populum sanctum dei. ex de sacra vnc. c. s. man⁹.
t. d. quia dō. t. i. q. vii. S. item qui balalam. S. item quin-
dauid. Patet ergo ex iā dictis q; dispositio ad oēs princi-
patus politie christiana vna est communis. s̄ baptismis;
q; coluit hōiem intra politia christiana. Sūt autē in polis
ita christiana multi principia. particulares habentes ordines
ne sub vno principatu totali: t. iō non est mirū si aduersus christiana
principia ordinarios adiuventur et diuersē dispositiōes
plures tōdes ordinante. ad hoc. t. xix. d. singula. viii in rege p̄ principias
quinti p̄udētia q; est recta ratio agibilium. viii. ii. Regi. ii. rū pars
perit Salomon a dño: dabis seruo tuo cor docile: et iudi-
cari posuit ppz. iiii: t. discernere iter bonū et malū. Et cū res.
q; Res insipies disper p̄p̄mū ſū. In platio dō ecclēſia
principia est altio: requirit prudētia de agēdia. xxix. dis.
i. t. c. petr⁹. et sapientia de diuinis. xxxvi. d. s. ecce. xliiij. dis.
fir recto. Et siēdo sicut in cōsecratioē ep̄or. requirunt ab
eis an facit noui et verū testamenti. xxi. ii. lo. oēs plallereas
ita req̄ifab; eis an sc̄it disponere domui sue. s̄ad Timo-
the. iiii. viii. d. s. vbi de hoc. et vtr̄ p̄ regre. xxiij. dis. q
epa. Un planū ſolū exēct vita cōtempatiū verū etiā
actuā. xxxv. d. s. quis. ex de renū. nīſi. S. nec p̄ḡtes. ex p̄lo
ſaluatoris nostri qui q̄iq; aſcedebat in monte ſolus oas-
re. Dñar. vii. t. xii. v. p̄ quod significat cōtempatio ſim
Beda. i. b. q̄iq; aſcedebat ad capelletria ad policadiū tur-
bis. viii Lucas. aſcedēt̄ iſus de mōte ſterit in loco capes-
ſtri. xii. vi. p̄ q̄od significat actio. et apla. i. ad T. imort. ii. lo
quens de plato ait. si quis autē domui ſue p̄ficit: quō
ecclēſie de diligētia habebitq; d. nullo inq. xlii. d. s. ne

Liber. I.

hs opus haber. Març. vi. Matth. xvi. Luc. xix. et Joan. xii. ergo tamq dñs illa animalia perebat: et sicut sua. Verba aut mēt et sui dominii sapiunt. ut legit et no. dist. viii. quo iure. Itē legif dñs demones misisse in porcos: qui statim p̄cipitauerū: se in mare nec tam dñm porcos requisiuit: immo qui pascebant porcos fugerunt et nuntiauerūt in ciuitate. Mar. v. Matth. viii. Luc. viii. Itē Matth. v. lte. Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. glo. ei q̄ fuit m̄nus et crucifixus. et de hoc etiā. Itē Aug. ii. de cīni. dei. c. xxi. et l. ò. acrū. dicit q̄ sine iustitia nō pot regi res publica. q̄ a iustitia nō est vbi christus nō est rex et sic res publica nō est recta et vera: cuiusmodi debet esse populi christiani res in spectat de ure gubernatio ad papam q̄ est christi vicarius. et sic papa virág. potestate immediate a deo haber. ad b̄ fuit allegatu. s. triu. q. i. vbi. C. E. Itē error est Valdensis hereticus: successoribus apostolorum sc̄ pape et platis ecclesiasticis repugnare doceunt in temporalibus: nec eis licere habere diuitias temporales. unde ecclesia dei et successores apostolorum veros p̄latos ecclesie dei dicuntur: fuisse vsp ad sylvestri: a cui tē pore facta donatione sibi et ecclesie p̄ constantinū imperatorē. dicunt romanā ecclesię que modo est: que fin ipsos nō est defecisse. Nam in iū ecclesię esse dicunt in quantum p̄ successores apostolorum fuit continuaria vel reparata. Qui erro destruitur. xii. q. i. quasi p̄ rotū. nā clerici et epi seculares et in omni comuni et speciali. pp̄iū habere possunt. vt in. illius questione. t. xxii. q. vii. c. i. t. iij. t. q. viii. cō denio. t. xiij. q. i. s. i. Addo hic quod scripsimus. lxviii. ar. 8. i. ḡ turc. infus qd̄ dicit. C. F. Faro: aut q̄ diuitie et dñia tē posita habebitis ipsa non formaliter aut causaliter: sed occasio cupiditatis sunt et viscus quodāmodo ait. C. Itē dous in canone. Amoē pecunia quasi materiā cūcōnū criminū fugient. xxiij. di. his. i. ḡ. facit. lxxvij. dist. quid aliud. Palea est. unde Amb. in li. de officiis dicit. Feralis inquit avaritia: illecebo: vosa pecunia: que habebes cotaniam natō habentes nō iuvat. etlo m̄ q̄ aliqui inueni pecunia inferiore: qd̄ ad alios: si sit ille copiosus: q̄ habet. nūq̄ idcirco honestio: q̄ habet quo plenū honestas admittit. Item Ber. de colloquio simonio et ielu dices: ille fugit dari diuitiarū p̄cipua causa est: q̄ p̄iit aut nūq̄ sine amore valeat possideri. limola liquida et glutinolū nūm nō modo exterior: verū etiā interior substantia nostravideat: et facile cor: humanū oibūs que frequenter adberet. Item Aug. 5. P̄s. cxii. Nō sunt iste vere diuitie: sed mēditatis. quia q̄rā magis crescent: crescit in p̄ipia avaricie. lxvii. di. fisc. xiiij. q. iiiij. quid dicas. nō sunt vere diuitie: q̄ plus augent cupiditate ei qui eas possidet. Itē Aug. de lapsu mundi. In diuitiis nihil tam cauēndū est q̄ supbie mōbus. qui em nō habet diuitias: nō habet amplissimas fastulatas: nō habet unde se exrollat. Idem de verbis dñi. Nihil em sic est qd̄ generet superbia: sicut diuitie. Omne granit: omne germe habet verme suū. vermis diuitiarū superbia est. Itē Greg. i. moral. Soler inquit rērū abundantiā tanto a timore diuino mentē soluerit: q̄rā hanc exigit diuersa cogitare. Nam dum foris p̄ multa distractiſ: fore in intimis fīca phibet. Idē in homī illud Lu. viii. Et p̄ qui seminat. Si nos inquit yobis spinas diuitias significare diceremus: ad credendū nobis: mēs foctan veltra dubitaret. vnde et idē dñs p̄ semetipsū dignatus est exponere qui dicebat. qd̄ ync̄ mīhi crederet: si spinas diuitias interpretari voluissim: mācēre quū ille p̄gantistis delecteret: et tamē vere spine sunt: q̄ cognitioni suarū punctionib⁹ mentē lacerat. et dū vsp̄ ad peccati p̄abundū quasi inflige vulnere cruentavit. Item Aug. de lapsu mundi: diuitie ipse qd̄ putatis plena esse delicia: pleniorē sunt periculorum. Item Ambro. in li. de officiis tractans illud Matth. r. Nolite possidere aurū et argens tum nec pecunia. Velur face pullulanter pectorib⁹ huius manus succedit avariciam. Suḡ eundē quoq̄ sermonem Chrys. homilia. xxij. Non dicit nolite accipere aurū: sed

si aliunde possibile est accipere: fugite hanc pernicioſam egritudinem: etenī multa per hoc emendabat. Itē Chrys. sup. Martb. homilia. liij. Nihil ita erringuit cupiditatis ſitum: ſicut deſtitere a lucrādi cōcupiſcēa: ſicut amaram cholerā abſtinētia et enauatatio. facilē em̄t̄ hōies exiſtēt̄ volare: quā adiecture pluris quiescere facere deſide riū. Et Aug. li. letxi. questione. Charitatis venenum eſt ſpes adiſcendō tu temporiū. Predicata originalia alij a. vbi. s. Fato: aut. vſq̄ p̄fue: posui etiā cum multis alijs originalibus paupertatis. i. in. ii. parte. s. hoc aut̄ precep̄t̄. in piu. in ar. lev. Unde et in antiqua legē beati ſylue ſtri legitur q̄ in donatione facta ſibi a cōſtantino: audita eſt vog angelōū in aere dicentū: hodie in ecclēſia ve nemum effusum eſt. de quo cōſtantino dicit Hiero. q̄ ab ipso vſq̄ ad p̄fens tempus ecclēſiarū rapine et tortus obis diſcordia ſecuta eſt. Veritatem quia fin theodo: in collatione de nece ſanctoz in li. coll. Joan. cassi. dicit q̄ diuitie ſunt mēdie inter bonum et malum: quia nec ſimpli citer bonē ſe ſimpliſcēt male. ideo ecclēſia et clerici nō p̄hiben̄t habere: quia debent et poſſunt eas vitiliter diſpē fare: et co: ab avaritia eleuare. ad hec. c. q. ii. aurū habet ecclēſia. xxi. di. hoc aut̄ ſcripsum. xxii. q. v. fin ſobalpos ſtoli. lxxvij. dist. nō ſatis. duces Zacheus ſed bonus: quia aliena reflixt̄: et de remanētibus largas elecnoſynas ſe cit. Luce. xir. C. Itē ad propoſitū redeundo in argu mentū ſuperioritatis et dominii pape ad imperato: eō poſt ſunt induci exēp̄ ethni cōū regum et imperatorū. Scrit̄bit enim magister Petrus manducato: in hīſtōrīa Alexan drum macedonē monarcham orientis habuisse in viſiōne de ſoiada ſummo pōtītore iudeo: vi. vi. iſi tamq̄ ſuperiori et digniori honore deferret. Propter quod quā dictus Alexander in iudeo veniret cu proposito deſtruēdi et huſ miliandi iudeos: poſt dictā viſiōne in ſtinere habita ipso appropinquare hierufale: ſoiadas pontifex a deo in viſione inſtruc̄tus cum reliqua ſacerdotib⁹ in pontificis libis Alexandro extra ciuitatē occurrit. Qui alexander ve ipsum vidit pontificib⁹ ornatū et ſidarim vbi erat ſcriptum nomē dei tetragramaton finilegē in fronte pōtificis: ſtatim de equo deſcedit: dignissimeq̄ antiſtīte ve nerat̄ eſt nōmē adorauit diuini. Quā autē p̄incipes eius admirarentur quod imperato: fecerat. Andic̄ q̄ nō ipsum adorasset: ſed deum cuius p̄incipiatū teneret: et viſces gereret: et in formis p̄uidē deum in tali habitu cōſpexiſſer: qui tū inſerat ei de aſia cōſiderat cuius aspirauerat monarchiam. Venies iſi cū ſoiada in hierufale: tem pū maximis hono: aut̄ donis. Barbaricamq; contra iu deos feritate deponenſiſpos ab omni eremit tributo ac libertate donauit. p̄p̄r quā cauſam proſperatū eſt eius imperiū. Simile legiſ de ſotila rege vandalorum circa Leonē papa in anno dñi. ccccij. vr habet ex chronicis ſum moni pontificum. qui Leo papa venies de r̄be: occurrit eidem ſotile in planicie lōgeardie quā flāmāti gladio crudeliter deuahabat. Et ex viſiōne quā habuit ſotila de eōde papa de eq̄ deſcedere pape reverentia fecit. et papa ſibi en p̄p̄iū et placabilem inuenit. Ad cuius p̄ces a feritas te deſtitut̄ et de italiis recessit. Sed de Pompeio imperato re ab eodem petro in hīſtōrīa contrariū ſcribit. Quā em̄ intraſtet hierufale: non exibuit templo et pontifici reues rentiam debitam: ſed de pontificib⁹ templi ſtabulū fecit equis ſuis. Qui quā ſemp̄ in bellis victoriosissimus fuſſer: et tunc hostibus ſemper ſuccubuit. Ad hoc etiā facit qd̄ dicit papa Belasius anaſtasio imperatori. xcvi. di. duo ſunt. in fi. Quippe quā videas regū colla et p̄incipiū ſubmittit genibus ſacerdotum: et osculata eos dextra t̄c.

C. Ille etiam imperato: tradunt hīſtōrīe p̄icer Impera allos ſup̄ alios gloriosos fuſſer: et in pace quietiſſe in ſe: tores neucte bona: q̄ deo fuerit deuoti et ecclēſie ſubiecti. P̄im̄ deo de: cōſtantinus a ſyloſtro baptizatus: q̄ quātū magnifica: uotib⁹ uir ecclēſia habet. cvi. di. in ſcripturis. vbi ſic dicit. In ſcripturis nar ſortiti.

Pape ſu
perioris
ras ethi
nicō p̄ res
gū erem
ple offe
ditur.

Liber. I.

ratur imperator Constantinus dirisse: vere si pp*ri*s occulsi videlicet sacerdotem dei aut aliquem eorum qui in monachico habitu circumamici sunt: peccantem clamante mea sposa liare et cooperire enim ab aliquo videtur. habet etiam eti*m* q*uod* sacerdotibus de quo constantinus dicit ibi papa Gregorius quoniam libellos contra eum accepisset accusatio*n*is: cōocuauit eum accusato*r* et in spectu eorum libellos quos accepterat incedit dicit*s*. Itē et inter vos causas disponite: q*uod* dignū est ut nos indicem*n* deos. In qua sententia magis sibi et humilitate: q*uod* illis prestat erit reverentia impensa. Ante eum quippe in republica pagani principes fuerunt: q*uod* veritate necesse est deos ligneos et lapideos colebant: tam etiam eorum sacerdotibus honoris magistrum tribuebat. Quid ergo mirū si christianus imperator: veri dei sacerdotes honos rat: dum pagani (per pudorem) principes honores impensare eorum sacerdotibus non erunt qui dīs ligneis et lapideis servarēt. Ad ista materiā facit et de immo*re*. eccl*e*. no*m* minus. i*ps*. Secundus fuit Iustinianus: qui eccl*e* sc̄m Sophie constantinopolit*a* alias ecclesias ministrūt legib*e* sacris et sumptibus ampli*s* et firmis dogmatibus fidem catholicā corrobosauit. ppter quod vicit iōsus lemp extitit. et regi titulus qui sibi adscribuntur genitibus et prouinciis quas sibi subiectūt imperio declarāt in principio codicis. Tertius fuit Carolus magnus. de quo i*ps*i*li* d. hadriana

Impato nus papa. **C** Et eccl^a fuerunt alii tres imperatores
res chris^{tianorum} qui inter alios triculitores psecutores fuerunt
ianina ecclesie: qui mala more finierunt. Psalm^us fuit Julian^u apo-
li et eccl^a starade quo. t. q. i. julianus, qui transuerberatus lacea-
re psecu-
mercurii militis i^m mortui sibi apparenies occubuit, vel re-
tores,
citur in via parr^u. Secundus Herbo. iii. de quo. i. dices.

Litteris Fridericus sedis qui ab Innocencio III. depositus est. Christi filii. vi. de re iudei. ad apostolice. Verbi eius episcopatus cuiusvis etiam plenarius papa gerit. verius enim fuit dies reposalis apostolatus de parete et eo quod dicitur magister in historiis: et Ambrosius et Inno- claratur et in omnibus die nativitatis Christi Octavianus cefar augustinus.

guli in meridie in secreto suo cubili a fibylla reburtina
de cultu domino: et quis verus deus esset in hoc mundo in-
terrogari. Num dicta fibylla oraculo se dedister: appa-
reuit circa sole circulus aureo: et in medio circuli virgo pul-
cherrima pueru gelsans in gremio. Tunc fibylla inquirit:
respicere imperato. Quin autem cesar stupiter ad visione: au-
diuit vocē de celo dicentem. Hec est atra celi. dixit ei fibyl-
la. hic puer maior est rex deo ipsum adora. qd fecit. Tunc
pecepit ne quis ut deū ipsum adoraret vel dñm vocaret.
Let Scripti etia p Innoc. iii. qd qui imperato: Frideri-
cius a summo pontifice recipit corona: sumul et recipit ensi-
sem in vagina: sed imperato: tunc ipsum. vide qd scripsit. i.
lvi. ar. 5. sed de pfecta. s. illud. etiā euaginat er vibrat: ad
finimandū suū ministerium a papa procedere: et executo-
nē officiū post coronā. Que ensen accepit pertus a chis-
to quā dicit: Conuerte gladiū tuū in locu suum. Martb.
xvii. vbi Innoc. no. qd nō dicit abice: sed conuerte. ad desi-
gnādū qd excepit ea qd voluerit possit vti. unde dicit tuū.
que etiā est sententia Augustini corra fausti: p. dicta ver-
ba ptractat. sicut etiā exponunt p Archidiaco. magistrūz
mei dicta verba. xxiij. q. viii. s. i. b. Conuerte gladiū tuū
in vagina: tē. vbi dicit. est ergo in suis seruare nō abiceret:
et ita videt p cōfessio adhuc habeat gladiū materialē. s.
ar. cōtra. xxiij. q. ii. inter hec. ibi: gladiū nō haber nisi spī-
ritualē: quo nō occidit. sed vivificat. sed glo. ibi dicit sup
illud: gladiū nō habet quoad executionē. hoc dico: qd
imperato: haber illud a papa Ioan. Itē corporalia ex spi-
ritualib⁹ dependēt: sicut corpus ex aia: quia nec morū
habet nisi ex anima. unde corpus est organū aie ad opera-
dum: w philosophi tradunt. sicut ergo anima vtritur co-
pose et instrumento: si sumimus pōnter se habet ad impes-
rato: et spirituale ad temporale: et vtritur officio: impes-
rato: et instrumento: ad hec faciunt. xvij. dist. ecclēsie mee.
z. c. victor. xxiij. q. v. p̄ncipes. Itē sicut angeli maiori: qd vir-
tutis sunt qd orbis: et nobilioq; nature: et mouens excellē-

missus moto: et agens melius patiere. t acmis nobilior: por-
tierarv. pbar pbs. ix. metapb. t Aug. sup. Ben. ad literas; sic
papa fe ad imperato: haber ipsum mouendo in ipsum ag-
do. Et sicut deus cuius potesta efficaciter oia gubernans
tur quia potat omnia verbo virtutis sue. ad d. Iob. i. quod
quid facit mediaturibus angelis: qui sunt spinales substa-
tie. vt tradit Aug. in. iii. de cuius dei. sc. t papa p imperato-
re. et hoc satis apte: quoniam ex parte prime cause summi dei
cuius vices gerit in terris. et p eccl. bene. c. i. T u ex pars
re bonorum spirituum quib: mediantib: gnu. t regit: cuius
typum replicant officiales ecclesie spiritus: t repon-
tes: vt sic ecclesiastica hierarchia congrue: pfecte imitetur
celeste. ar. ad hoc. t rix. di. ad hoc. ppter quod argumen-
tum conclusi: p jurisdictione imperatoris ex virtute: t au-
thoritate dependet summi pontificis. Patet etia: hoc est
quatuor: maximus concilii generalibus: de quibus. xv. di.
sicut. quibus imperatores le submiserunt. vt patet. xv. dist.
canones. t. c. sancta. t. xv. dist. synodus. facit qd. no. ex de
fus. quia in omnib: glo. i. Hoc facit ad hoc. quia leges cas-
nonibus subsecuntur: t p canones corrigunt. no ecclora: q
ne dedignant sacros canones imitari. ad hec. p. di. c. i. cer-
t. ii. q. iii. t. hinc. etia. ex de no. op. num. c. h. ex de secum. p.
c. h. in aut. yr deri. apud pp. c. ps. ad fi. coll. vi. i. an. de ec-
clesia. titu. in p. m. coll. i. t. p. ista subiectio imperij ad ec-
clesia facit op. c. b. suscipitur. C Si aut coecidat p. e. c.
crus in imperatore: coecidit et canonicec. ex solis electio-
nes ante confirmationem pape administraret in regno aleman-
nie: t in imperio fin. Iminoc. t. B. si en. qui hoc nomin. c. v.
nerabilis. de eccl. dicidit est p. istud ius sibi acquirit: t
longa cōsuetudine que ius dat. ex defo. cope. qui contin-
gat. cu. si. vel forte ex ipsa ordinatione principiū alemanie:
cui se tamq. iure. ppio possunt subiungere saluo iure cuius-
cum superioris. unde post electionē canonice et coecide-
nomen regis fortis sed non imperatoris ante coronationē
pape. vt pie. c. venerabilem. C Expeditis. cl. par. pumis de
quibus mentione feci in prohemio in fine istius operis: les
quoniam alii articuli ad supradictam materiam: t alias eccl-
esiasticas pertinentes. C Articulus. xl. A

Eiendum etiā circa

Sicut est q[uod] a tempore L[eon]tini eligebantur imperatores antiquis more; siue a populo siue a senatu siue ab exercitu; at aliqd[em] de generis aliqui nō. et iste modus tenetur est in constantinopolitico erat sedes et caput imperii sicut antiquis romae. **C**onstantinus qui quidem modus seruatus est usq[ue] ad tempora michaels imperatoris et Karoli magni; fuit fere spatium quingentorum anni anno m[er]yt apparuit in chronicis. Constantinus enim q[uod] cessit imperio occidentalium regni p[ro]p[ter]e constantinum. et Richardus narrat in chronicis: elegit sibi in thacia quicq[ue] grecia dux debu[m] Byzantium. **R**ecipiens dicit de constantinopolitana; quia romae seniori p[ro]p[ter]e coegerit. **R**enovatae ibi sed sua constituit. vñ dicit impator: de impiis occidentalibus q[uod] sylvestro pape donauerat; se nō amplius intromisit nec sui successores debet facere nisi ad eccl[esi]as iocationes et defensiones; et si alii in modo fit surparatus sicut fecit statim arrianus et iulianus apostata: et quidam alij de facto nec papa posset licite alienare ab dominio in occidente; et donatione sibi facta a statimo. **R**egni q[uod] nō licet parere. In ditate enim nihil impatoribus facere romaneque tota impio occidentis; hoc solo ei reservato: q[uod] in curris venientibus bar romae vocatur ab ecclesiis succurrsum. **R**eliustinianus impator aduenientibus gothis romam et eam infestantibus misit belisarius nobilis princeps patriciu[m] ad subuenientium summopotestum in romam. Ad cuius aduentum expulsi sunt gothi de toto Italia; et h[ab]et historia l[og]obardorum. **C**ontra per eundem modum l[og]obardis ecclesia grauatis; quin iperiu[m] constantinopolitanu[m] la pene deficeret; vocat karolus rex fr[anc]or[um] ab ecclesia p[re]te hadriani et leonis successor eius; cuius et romanorum et l[og]obardorum p[ro]fessor erunt fuerit et sic sequitur abscessus.